

**УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА****РЕШЕНИЕ****от 26 октября 2022 г. N 119****О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ РЕШЕНИЯ И ПРИЗНАНИИ  
УТРАТИВШИМ СИЛУ РЕШЕНИЯ (ОТДЕЛЬНОГО ПОЛОЖЕНИЯ РЕШЕНИЯ)  
УЛЬЯНОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ**

Руководствуясь [Уставом](#) муниципального образования "город Ульяновск", Ульяновская Городская Дума решила:

1. Внести в [Положение](#) об особо охраняемой природной территории местного значения "ПКО "Дружбы народов", утвержденное решением Ульяновской Городской Думы от 29.08.2018 N 133 "Об утверждении Положения об особо охраняемой природной территории местного значения "ПКО "Дружбы народов", следующие изменения:

1) [пункт 1.2](#) дополнить абзацем следующего содержания:

"Координаты характерных (поворотных) точек границы ООПТ МЗ "ПКО "Дружбы народов" (система координат МСК-73) приведены в приложении 3 к настоящему Положению";

2) в [пункте 2.1](#):

а) слова "Законом Ульяновской области от 09.07.2007 N 96-ЗО "О правовом регулировании отдельных вопросов в сфере организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения в Ульяновской области и об установлении категорий особо охраняемых природных территорий местного значения" заменить словами "[Законом](#) Ульяновской области от 02.11.2020 N 127-ЗО "Об особо охраняемых природных территориях регионального значения Ульяновской области и об установлении категорий особо охраняемых природных территорий местного значения в Ульяновской области";

б) слова "Правилами землепользования и застройки муниципального образования "город Ульяновск", утвержденными решением Ульяновской Городской Думы от 13.10.2004 N 90" заменить словами "[Правилами](#) землепользования и застройки муниципального образования "город Ульяновск", утвержденными постановлением администрации города Ульяновска от 10.08.2021 N 1166";

3) [пункт 5.1](#) изложить в следующей редакции:

"5.1. В границах рекреационной зоны ООПТ МЗ "ПКО "Дружбы народов" запрещается:

1) вырубка деревьев и кустарников, кроме выборочных санитарных рубок деревьев и кустарников и санитарной обрезки кроны;

2) повреждение и выкапывание деревьев и кустарников;

3) умышленное причинение беспокойства, отлов и уничтожение диких животных, уничтожение (разорение) мест их обитания;

4) сжигание сухих листьев и травы;

5) размещение рекламных и информационных конструкций, не связанных с функционированием ООПТ МЗ "ПКО "Дружбы народов";

6) сброс канализационных и поверхностных сточных вод;

7) возведение объектов капитального строительства;

8) самовольная посадка деревьев и кустарников;

9) формирование и предоставление земельных участков под разработку карьеров, строительство объектов капитального строительства и для ведения садоводства, огородничества;

10) строительство автомобильных дорог, трубопроводов, линий электропередач и других коммуникаций;

11) строительство, эксплуатация промышленных, хозяйственных и иных объектов, не связанных с функционированием особо охраняемых природных территорий, за исключением регламентных работ на существующих объектах;

12) гидромелиоративные работы;

13) взрывные работы;

14) разведка, разработка и добыча полезных ископаемых;

15) движение и стоянка транспортных средств, не связанных с функционированием ООПТ МЗ "ПКО "Дружбы народов", осуществляемые вне специально предусмотренных для этого мест, за исключением транспортных средств, обеспечивающих противопожарные мероприятия;

16) уничтожение и повреждение дорожно-тропиночной сети, объектов и сооружений, аншлагов, табличек, межевых знаков, шлагбаумов и других информационных знаков, а также оборудованных мест отдыха;

17) разжигание костров и нарушение [правил](#) противопожарной охраны;

18) осуществление рекреационной деятельности за пределами специально предусмотренных для этого мест;

19) проход вне имеющихся тропинок, дорог;

20) иные виды деятельности, которые могут повлечь за собой нарушение режима ООПТ МЗ "ПКО "Дружбы народов".";

4) в [пункте 5.2](#):

а) в [подпункте 3](#) слова "СанПиН 42-128-4690-88" заменить словами "СанПиН 2.1.3684-21";

б) в [подпункте 11](#) слова "Министерством сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области" заменить словами "Министерством природных ресурсов и экологии Ульяновской области";

в) в [подпункте 13](#) слова "установка объектов" заменить словами "установка нестационарных объектов";

5) [дополнить](#) пунктом 5.2.1 следующего содержания:

"5.2.1. Виды разрешенного использования земельных участков в границах рекреационной зоны ООПТ МЗ "ПКО "Дружбы народов":

1) основные виды разрешенного использования:

развлечения;

спорт;

земельные участки (территории) общего пользования.

2) вспомогательные виды разрешенного использования:

обеспечение внутреннего правопорядка.";

б) в [подпункте 9](#) [пункта 5.3](#) слова ", дачного хозяйства" исключить;

7) в [подпункте 5](#) [пункта 5.4](#) слова "Министерством сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области" заменить словами "Министерством природных ресурсов и экологии Ульяновской области";

8) [дополнить](#) пунктом 5.4.1 следующего содержания:

"5.4.1. Виды разрешенного использования земельных участков в границах зоны покоя ООПТ МЗ "ПКО "Дружбы народов":

основные виды разрешенного использования:

охрана природных территорий.";

9) **дополнить** приложением 3 следующего содержания:

"Приложение 3  
к Положению

КООРДИНАТЫ ХАРАКТЕРНЫХ (ПОВОРОТНЫХ) ТОЧЕК  
ГРАНИЦЫ ООПТ МЗ "ПКО "ДРУЖБЫ НАРОДОВ"  
(СИСТЕМА КООРДИНАТ МСК-73)

Обозначение характерной (поворотной) точки границ	Координаты, м	
	X	Y
1	2	3
1	506307.770	2258113.290
2	506373.810	2258140.780
3	506388.530	2258152.700
4	506426.040	2258193.270
5	506468.470	2258211.820
6	506508.020	2258229.190
7	506507.080	2258231.980
8	506516.410	2258236.220
9	506517.650	2258233.640
10	506539.910	2258243.670
11	506619.590	2258273.260
12	506636.540	2258283.220
13	506647.760	2258288.580
14	506673.680	2258301.360
15	506681.700	2258313.470
16	506683.300	2258327.010
17	506681.220	2258352.500
18	506687.480	2258362.490

19	506703.890	2258368.220
20	506719.960	2258370.970
21	506732.650	2258402.880
22	506735.110	2258407.450
23	506736.580	2258410.180
24	506747.780	2258418.080
25	506762.280	2258422.050
26	506774.210	2258423.650
27	506780.330	2258423.590
28	506786.150	2258421.940
29	506788.370	2258419.910
30	506792.620	2258412.080
31	506795.360	2258406.670
32	506800.720	2258392.730
33	506801.560	2258389.890
34	506803.380	2258381.120
35	506804.550	2258372.350
36	506805.850	2258366.050
37	506822.960	2258345.490
38	506842.190	2258336.180
39	506884.600	2258325.440
40	506892.490	2258323.430
41	506894.780	2258323.040
42	506898.170	2258322.470
43	506946.490	2258314.370
44	507032.110	2258336.080
45	507086.870	2258356.380
46	507099.310	2258364.740

47	507106.340	2258370.510
48	507114.800	2258386.600
49	507117.540	2258395.790
50	507121.760	2258396.180
51	507117.310	2258419.330
52	507109.100	2258448.610
53	507091.830	2258488.770
54	507023.410	2258564.030
55	507015.200	2258589.120
56	507012.570	2258597.100
57	507011.800	2258605.130
58	507009.760	2258662.150
59	507010.200	2258712.830
60	507007.200	2258723.730
61	507005.400	2258730.520
62	506985.480	2258778.300
63	506960.640	2258779.670
64	506958.490	2258779.780
65	506954.430	2258777.930
66	506953.080	2258778.020
67	506950.300	2258780.470
68	506919.370	2258783.250
69	506893.800	2258787.290
70	506871.190	2258789.180
71	506870.540	2258789.800
72	506815.920	2258802.260
73	506788.090	2258801.220
74	506768.900	2258816.580

75	506753.950	2258865.270
76	506756.480	2258956.790
77	506760.500	2258977.950
78	506759.780	2259011.970
79	506744.010	2259010.460
80	506695.030	2259005.810
81	506681.320	2259002.070
82	506667.210	2258993.500
83	506646.780	2258976.290
84	506634.240	2258959.810
85	506607.810	2258926.780
86	506565.950	2258884.130
87	506524.620	2258849.830
88	506494.660	2258827.620
89	506446.220	2258797.900
90	506396.500	2258768.710
91	506356.150	2258744.900
92	506274.480	2258695.360
93	506225.610	2258665.060
94	506225.610	2258665.060
95	506317.090	2258618.800
96	506292.970	2258566.230
97	506154.500	2258418.980

".

2. Внести в [Положение](#) об особо охраняемой природной территории местного значения "ПКО "им. Я.М. Свердлова", утвержденное решением Ульяновской Городской Думы от 27.02.2019 N 11 "Об утверждении Положения об особо охраняемой природной территории местного значения "ПКО "им. Я.М. Свердлова", следующие изменения:

1) в [пункте 2.1](#):

а) слова "[Законом](#) Ульяновской области от 09.07.2007 N 96-30 "О правовом регулировании отдельных вопросов в сфере организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения в Ульяновской области и об установлении

категорий особо охраняемых природных территорий местного значения" заменить словами "Законом Ульяновской области от 02.11.2020 N 127-ЗО "Об особо охраняемых природных территориях регионального значения Ульяновской области и об установлении категорий особо охраняемых природных территорий местного значения в Ульяновской области";

б) слова "Правилами землепользования и застройки муниципального образования "город Ульяновск", утвержденными решением Ульяновской Городской Думы от 13.10.2004 N 90" заменить словами "Правилами землепользования и застройки муниципального образования "город Ульяновск", утвержденными постановлением администрации города Ульяновска от 10.08.2021 N 1166";

2) в подпункте 9 пункта 5.1 слова ", дачного хозяйства" исключить;

3) в подпункте 3 пункта 5.2 слова "СанПиН 42-128-4690-88" заменить словами "СанПиН 2.1.3684-21";

4) в подпункте 9 пункта 5.4 слова ", дачного хозяйства" исключить.

3. Внести в Положение об особо охраняемой природной территории местного значения "ПКО "Победы", утвержденное решением Ульяновской Городской Думы от 27.02.2019 N 12 "Об утверждении Положения об особо охраняемой природной территории местного значения "ПКО "Победы", следующие изменения:

1) в пункте 2.1:

а) слова "Законом Ульяновской области от 09.07.2007 N 96-ЗО "О правовом регулировании отдельных вопросов в сфере организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения в Ульяновской области и об установлении категорий особо охраняемых природных территорий местного значения" заменить словами "Законом Ульяновской области от 02.11.2020 N 127-ЗО "Об особо охраняемых природных территориях регионального значения Ульяновской области и об установлении категорий особо охраняемых природных территорий местного значения в Ульяновской области";

б) слова "Правилами землепользования и застройки муниципального образования "город Ульяновск", утвержденными решением Ульяновской Городской Думы от 13.10.2004 N 90" заменить словами "Правилами землепользования и застройки муниципального образования "город Ульяновск", утвержденными постановлением администрации города Ульяновска от 10.08.2021 N 1166";

2) в подпункте 9 пункта 5.1 слова ", дачного хозяйства" исключить;

3) в подпункте 3 пункта 5.2 слова "СанПиН 42-128-4690-88" заменить словами "СанПиН 2.1.3684-21";

4) в подпункте 9 пункта 5.4 слова ", дачного хозяйства" исключить.

4. Внести в Положение об особо охраняемой природной территории местного значения "ПКО "Приморский", утвержденное решением Ульяновской Городской Думы от 29.05.2019 N 49 "Об утверждении Положения об особо охраняемой природной территории местного значения "ПКО "Приморский", следующие изменения:

1) в пункте 2.1:

а) слова "Законом Ульяновской области от 09.07.2007 N 96-ЗО "О правовом регулировании отдельных вопросов в сфере организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения в Ульяновской области и об установлении категорий особо охраняемых природных территорий местного значения" заменить словами "Законом Ульяновской области от 02.11.2020 N 127-ЗО "Об особо охраняемых природных территориях регионального значения Ульяновской области и об установлении категорий особо охраняемых природных территорий местного значения в Ульяновской области";

б) слова "Правилами землепользования и застройки муниципального образования "город Ульяновск", утвержденными решением Ульяновской Городской Думы от 13.10.2004 N 90" заменить словами "Правилами землепользования и застройки муниципального образования "город Ульяновск", утвержденными постановлением администрации города Ульяновска от 10.08.2021 N 1166";

2) в подпункте 3 пункта 5.2. слова "СанПиН 42-128-4690-88" заменить словами "СанПиН 2.1.3684-21".

5. Внести в **Положение** об особо охраняемой природной территории местного значения "Свияжская эколого-рекреационная зона", утвержденное решением Ульяновской Городской Думы от 25.09.2019 N 90 "Об утверждении Положения об особо охраняемой природной территории местного значения "Свияжская эколого-рекреационная зона", следующие изменения:

1) в пункте 2.1:

а) слова "Законом Ульяновской области от 09.07.2007 N 96-ЗО "О правовом регулировании отдельных вопросов в сфере организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения в Ульяновской области и об установлении категорий особо охраняемых природных территорий местного значения" заменить словами "Законом Ульяновской области от 02.11.2020 N 127-ЗО "Об особо охраняемых природных территориях регионального значения Ульяновской области и об установлении категорий особо охраняемых природных территорий местного значения в Ульяновской области";

б) слова "Правилами землепользования и застройки муниципального образования "город Ульяновск", утвержденными решением Ульяновской Городской Думы от 13.10.2004 N 90" заменить словами "Правилами землепользования и застройки муниципального образования "город Ульяновск", утвержденными постановлением администрации города Ульяновска от 10.08.2021 N 1166";

2) в подпункте 9 пункта 5.1 слова ", дачного хозяйства" исключить;

3) в подпункте 3 пункта 5.2 слова "СанПиН 42-128-4690-88" заменить словами "СанПиН 2.1.3684-21";

4) в подпункте 9 пункта 5.4 слова ", дачного хозяйства" исключить.

6. Внести в **Положение** об особо охраняемой природной территории местного значения "ПКО "Винновская роща" (без памятника природы)", утвержденное решением Ульяновской Городской Думы от 25.12.2019 N 147 "Об утверждении Положения об особо охраняемой природной территории местного значения "ПКО "Винновская роща" (без памятника природы)", следующие изменения:

1) в пункте 2.1:

а) слова "Законом Ульяновской области от 09.07.2007 N 96-ЗО "О правовом регулировании отдельных вопросов в сфере организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения в Ульяновской области и об установлении категорий особо охраняемых природных территорий местного значения" заменить словами "Законом Ульяновской области от 02.11.2020 N 127-ЗО "Об особо охраняемых природных территориях регионального значения Ульяновской области и об установлении категорий особо охраняемых природных территорий местного значения в Ульяновской области";

б) слова "Правилами землепользования и застройки муниципального образования "город Ульяновск", утвержденными решением Ульяновской Городской Думы от 13.10.2004 N 90" заменить словами "Правилами землепользования и застройки муниципального образования "город Ульяновск", утвержденными постановлением администрации города Ульяновска от 10.08.2021 N 1166";

2) в подпункте 9 пункта 5.1 слова ", дачного хозяйства" исключить;

3) в подпункте 3 пункта 5.2 слова "СанПиН 42-128-4690-88" заменить словами "СанПиН 2.1.3684-21";

4) в подпункте 9 пункта 5.4 слова ", дачного хозяйства" исключить.

7. Внести в **Положение** об особо охраняемой природной территории местного значения "ПКО "Детский парк им. А. Матросова", утвержденное решением Ульяновской Городской Думы от 25.12.2019 N 148 "Об утверждении Положения об особо охраняемой природной территории местного значения "ПКО "Детский парк им. А.Матросова", следующие изменения:



## 1) в пункте 2.1:

а) слова "Законом Ульяновской области от 09.07.2007 N 96-ЗО "О правовом регулировании отдельных вопросов в сфере организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения в Ульяновской области и об установлении категорий особо охраняемых природных территорий местного значения" заменить словами "Законом Ульяновской области от 02.11.2020 N 127-ЗО "Об особо охраняемых природных территориях регионального значения Ульяновской области и об установлении категорий особо охраняемых природных территорий местного значения в Ульяновской области";

б) слова "Правилами землепользования и застройки муниципального образования "город Ульяновск", утвержденными решением Ульяновской Городской Думы от 13.10.2004 N 90" заменить словами "Правилами землепользования и застройки муниципального образования "город Ульяновск", утвержденными постановлением администрации города Ульяновска от 10.08.2021 N 1166";

2) в подпункте 9 пункта 5.1 слова ", дачного хозяйства" исключить;

3) в подпункте 3 пункта 5.2 слова "СанПиН 42-128-4690-88" заменить словами "СанПиН 2.1.3684-21";

4) в подпункте 9 пункта 5.4 слова ", дачного хозяйства" исключить.

8. Внести в Положение об особо охраняемой природной территории местного значения "ПКО "Семьи Ульяновых", утвержденное решением Ульяновской Городской Думы от 25.12.2019 N 149 "Об утверждении Положения об особо охраняемой природной территории местного значения "ПКО "Семьи Ульяновых", следующие изменения:

## 1) в пункте 2.1:

а) слова "Законом Ульяновской области от 09.07.2007 N 96-ЗО "О правовом регулировании отдельных вопросов в сфере организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения в Ульяновской области и об установлении категорий особо охраняемых природных территорий местного значения" заменить словами "Законом Ульяновской области от 02.11.2020 N 127-ЗО "Об особо охраняемых природных территориях регионального значения Ульяновской области и об установлении категорий особо охраняемых природных территорий местного значения в Ульяновской области";

б) слова "Правилами землепользования и застройки муниципального образования "город Ульяновск", утвержденными решением Ульяновской Городской Думы от 13.10.2004 N 90" заменить словами "Правилами землепользования и застройки муниципального образования "город Ульяновск", утвержденными постановлением администрации города Ульяновска от 10.08.2021 N 1166";

2) в подпункте 9 пункта 5.1 слова ", дачного хозяйства" исключить;

3) в подпункте 3 пункта 5.2 слова "СанПиН 42-128-4690-88" заменить словами "СанПиН 2.1.3684-21";

4) в подпункте 9 пункта 5.4 слова ", дачного хозяйства" исключить.

9. Внести в Положение об особо охраняемой природной территории местного значения "ПКО "Юности", утвержденное решением Ульяновской Городской Думы от 25.12.2019 N 150 "Об утверждении Положения об особо охраняемой природной территории местного значения "ПКО "Юности", следующие изменения:

## 1) в пункте 2.1:

а) слова "Законом Ульяновской области от 09.07.2007 N 96-ЗО "О правовом регулировании отдельных вопросов в сфере организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения в Ульяновской области и об установлении категорий особо охраняемых природных территорий местного значения" заменить словами "Законом Ульяновской области от 02.11.2020 N 127-ЗО "Об особо охраняемых природных территориях регионального значения Ульяновской области и об установлении категорий особо охраняемых природных территорий местного значения в Ульяновской области";

б) слова "Правилами землепользования и застройки муниципального образования "город Ульяновск", утвержденными решением Ульяновской Городской Думы от 13.10.2004 N 90" заменить словами "Правилами землепользования и застройки муниципального образования "город Ульяновск", утвержденными постановлением администрации города Ульяновска от 10.08.2021 N 1166";

2) в подпункте 9 пункта 5.1 слова ", дачного хозяйства" исключить;

3) в подпункте 3 пункта 5.2 слова "СанПиН 42-128-4690-88" заменить словами "СанПиН 2.1.3684-21";

4) в подпункте 9 пункта 5.4 слова ", дачного хозяйства" исключить.

10. Внести в Положение об особо охраняемой природной территории местного значения "ПКО "Молодежный", утвержденное решением Ульяновской Городской Думы от 31.01.2020 N 4 "Об утверждении Положения об особо охраняемой природной территории местного значения "ПКО "Молодежный", следующие изменения:

1) в пункте 2.1

а) слова "Законом Ульяновской области от 09.07.2007 N 96-ЗО "О правовом регулировании отдельных вопросов в сфере организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения в Ульяновской области и об установлении категорий особо охраняемых природных территорий местного значения" заменить словами "Законом Ульяновской области от 02.11.2020 N 127-ЗО "Об особо охраняемых природных территориях регионального значения Ульяновской области и об установлении категорий особо охраняемых природных территорий местного значения в Ульяновской области";

б) слова "Правилами землепользования и застройки муниципального образования "город Ульяновск", утвержденными решением Ульяновской Городской Думы от 13.10.2004 N 90" заменить словами "Правилами землепользования и застройки муниципального образования "город Ульяновск", утвержденными постановлением администрации города Ульяновска от 10.08.2021 N 1166";

2) в подпункте 9 пункта 5.1 слова ", дачного хозяйства" исключить;

3) в подпункте 3 пункта 5.2 слова "СанПиН 42-128-4690-88" заменить словами "СанПиН 2.1.3684-21";

4) в подпункте 9 пункта 5.4 слова ", дачного хозяйства" исключить.

11. Признать утратившими силу:

а) решение Ульяновской Городской Думы от 27.01.2010 N 6 "Об утверждении Положения об особо охраняемой природной территории местного значения ПКО Юности";

б) пункт 7 решения Ульяновской Городской Думы от 18.01.2012 N 7 "О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Ульяновской Городской Думы".

12. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава города Ульяновска  
Д.А.ВАВИЛИН

Председатель  
Ульяновской Городской Думы  
И.В.НОЖЕЧКИН